100年度第2次校務基金管理委員會議議程

壹、時間：100年3月21日下午3時30分
貳、地點：行政中心第2會議室
參、主席宣布開會

肆、主席報告：
伍、上次會議紀錄有無異議：

陸、工作報告：請執行秘書楊總務長勝任、劉主任秘書英偉、
會計盧主任蜀昌報告
●楊總務長勝任報告
一、教育部以100年3月7日臺高通字第1000034811號函通知部屬學校，自即日起至103年底不再受理國立大學校院新興工程補助計畫，該期間各校如有新興工程案件，請改以自籌經費辦理。其理由為因應少子化衝擊、教育經費有效運用及重要教育政策順利推動，如五歲幼兒免學費教育計畫、齊一公私立高中職學費方案、十二年國民基本教育、發展國際一流大學及頂尖研究中心計畫及獎勵大學教學卓越計畫等，檢附原函影本參閱。
二、本(100)年度第1次校務基金管理委員會漏未分配城中區進修推廣大樓營運經費，經簽陳核准先配撥180萬元經常門經費，嗣後年中如確需經費需求時，再專案簽請補助，檢附原簽影本參閱。

●會計室工作報告
一、99年度決算情形：
本校99年度決算經本室檢討清理結轉歷年累積結存雜項收入及行政管理費、捐贈收入等，計清理6,159萬5,130元併入決算，才使決算符合教育部規定編製完成，致不影響100年度編制人事以外之支出。惟決算仍較預算短絀數增加6,084萬9,709元。
(一)決算短絀原因說明：

1.決算短絀原因大致：除折舊折耗及攤銷增加外，經常門支出膨脹，如臨時人員進用寬鬆、無單位管控，致使人事費年增加725萬餘元（未含新進教師、特色中心、計畫配合款、教學卓越校自籌款）；獎勵教師研究、國外旅費增至428萬餘元、教育部95.96年度教學卓越剔除經費1,600萬餘元及水電費8,586萬餘元（較98年度增加150萬餘元）..等。
2.99年度再度結轉6,159萬5,130元暨98年度決算轉入4,769萬9,254元，合計結轉達1億929萬4,384元，歷年結存累積已清理完畢，新年度若無法開源節流，將無財源可再挹注，頗值各級主管警惕與正視。
(二)99年度校務基金決算編製情形：
99年度初步決算收入業務收入18億6,484萬6千元、業務外收入1億7,911萬2千元，收入合計20億4,395萬8千元，業務成本與費用21億566萬9千元、業務外費用1億718萬1千元，合計支出計22億1,285萬元，以上收支相抵，99年度決算短絀1億6,889萬2千元（詳如附表一～三）。
捌、提案討論：
提案A-1                                  提案單位：研究發展處
案由：修訂本校「建教合作實施辦法」第五條申請建教合作計畫行政管理費提撥計算方式及增訂本校承接農委會計畫行政管理費提撥說明，提請  討論。

說明：

一、本辦法第五條規定：「申請建教合作及研究計畫，其行政管理費之編列應依計畫之總經費編列。............」，但於本條文中所列之計算方式為依經常門總額計算，顯與條文內容不符，故擬將經常門總額修正為計畫總經費，並修正本辦法中部分規定。
二、因應國立大學校院協會100年1月19日國協字第1000000007號函轉農委會函之行政管理費編列釋疑，故擬於本校「建教合作實施辦法」中增列本校承接農委會計畫行政管理費收取標準說明並擬自今年度起適用。
三、檢附：

    (一) 國立屏東科技大學建教合作實施辦法修訂條文對照表
    (二) 國立屏東科技大學建教合作實施辦法(現行版本)

    (三) 國立屏東科技大學建教合作實施辦法(修訂版本)

    (四) 國立大學校院協會100年1月19日國協字第1000000007號函影本
決議：

提案A-2                                  提案單位：研究發展處
案由：請同意本處所轄「農水產品檢驗與驗證中心」免予歸墊校方之580萬補助款，呈請校務基金管理委員會 討論。
說明：

一、依99年12月11日「農水產品檢驗與驗證中心管理審查會議」（附件一）及100年2月18日「農水產品檢驗與驗證中心業務會報會議」（附件二）決議協助提案。

二、學校於95年9月提撥350萬作為農水產品檢驗與驗證中心之開辦費，其經費用途為人員約僱、耗材、標準品、儀器設備購置、儀器維修等，如(附件三之附表一)。

三、學校於97年6月另提撥230萬，指示配合農委會成立「農藥區域檢驗中心」之建置，其經費用途為人員約僱、耗材、標準品、儀器設備購置、儀器維修等，如(附件三之附表一)。

四、農水產品檢驗與驗證中心96年至99年營運收入及支出費用，詳如(附件四之表一至六)；另該中心每年固定開銷估計詳如(附件四之表七)。

五、檢附「2011~2015 農水產品檢驗與驗證中心 (CAAPIC) 營運計畫書」（附件一）。

六、農水產品檢驗與驗證（以下簡稱中心）自2006年8月奉學校改制成立以來，雖仍在經營上尚未站穩腳步，但總計繳納行政管理費約新台幣690萬元，本處所轄之中心，為能有效且永續經營，冀望近年來所繳納之行政管理費可視為歸墊校方補助中心的款項(詳如附件四表一)。

七、中心截至99年底，雖在本校會計室有442萬元之存款，然截至99年底中心亦有380萬元之欠款尚未還清(如附件三之附表三)，且因我國每年之計畫通過與經費之撥付，約在每年4月確定並執行，因此，本結餘款項將用於支付中心1~4月之人事費用及相關耗材費，約500萬元。由此顯見中心雖有年度結餘款卻暫無清償能力。再者機器之汰舊換新，仍須中心自給自足，毋疑讓中心經營困境雪上加霜。(詳如附件四之表八)。

八、中心雖為學校研發處所屬之單位，但為減輕學校之財政負擔，中心同仁仍將盡力達成100%自已自足的目標(參閱附件二：中心99年度管審會議資料)。

九、為使中心能永續經營、發揮教學、研究、推廣功能，並為學校累積聲譽，擬請 校務基金管理委員會 同意免予歸墊上述學校撥款580萬。

決議：

提案B-1                                       提案單位：會計室
案由：擬編列本校101年度概算需求，提請審議。

說明：101年度擬提教育部概算預估需求(如附表1)

1. 學雜費收入555,772仟元，暫依學雜費收費標準及教務處提供系所學生資料計算如 附件一。
2. 人事費經費899,117仟需求，暫依行政院待遇支給標準及人事室員工資料計算如 附件二。
3. 101年度無請增員額。
4. 本校100學年度無增加員額之新增系、所、班及自然增班，故無法編列增班需求經費。
5. 購置車輛項目依事務組提報資料填報，請事務組依「採購公務車輛作業要點」辦理報部核定，如 附件三。
6. 學生公費及獎勵金擬估列43,000仟元（依100年度預算43,000仟元提列，含「教育部大專校院弱勢學生助學計畫」12,000仟元），由學雜費收入提撥。
7. 出國經費依人事室提報、國際事務處需求4,100仟元、研發處需求1,600仟元，於經常門總經費項下容納列支。
8. 新興工程計畫依總務處提報資料估列，如 附件四。
9. 101年度電算中心經費依電算中心提報金額估列如 附件五。
10. 101年度折舊、折耗及攤銷374,890仟元。（依99年度決算數加計99年度新增設備折舊估列）
11. 自給自足收支對列，如：建教計畫、推廣教育、招生報名等自籌項目，依相關單位提列及參考100年度預算及99、98年度決算估如列數。
12. 各項支出需求額度依各單位提報及預估經常門2,465,335仟元，資本門（含無形資產及遞延項目）598,894仟元。
13. 100年度部撥經常門672,068仟元，資本門319,534 仟元。
14. 101年度概算預估本期短絀 294,292仟元，上（100）年度預算本期短絀 104,018仟元。
15. 各單位101年度概算預估額度請討論擬編列之項目及經費來源，決議後據以報部審議。

決議：

玖、臨時動議：
拾、散會

8
3